
КГЭУ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«КАЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «КГЭУ»)

ПРИКАЗ
/ /  /#. яя/ f №•о ^

О формировании апелляционных комиссий по КГЭУ на 2018 год

В соответствии с Положением «О государственной итоговой аттестации по 
программам бакалавриата и программам магистратуры в ФГБОУ ВО «КГЭУ» 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить апелляционные комиссии (АК) для рассмотрения апелляций по 
результатам государственной итоговой аттестации в 2018 году по образовательным 
программам подготовки бакалавров и магистров в следующем составе:

1.1. По институту теплоэнергетики (ИТЭ):
1.1.1. По кафедре «Тепловые электрические станции» (ТЭС):

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 
образовательная программа «Тепловые электрические станции»;

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 
образовательные программы «Технология производства электрической

и тепловой энергии», «Инновационные технологии в энергетике 
жилищно-коммунального хозяйства»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Вилданов Р.Р. -  доцент кафедры ТЭС, к.т.н.;
Евгеньев И.В. -  доцент кафедры ТЭС, к.т.н.;
Ляпин А.И. -  доцент кафедры ТЭС, к.т.н.;
Бускин Р.В. -  ст.преподаватель кафедры ТЭС

Секретарь: Шкедова С.М. -  заведующая лабораторией кафедры ТЭС
1.1.2. По кафедре «Технология воды и топлива» (ТВТ):

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 
образовательная программа «Технология воды и топлива

на тепловых и атомных электрических станциях»;
13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 

образовательная программа «Ресурсо- и энергосберегающие технологии воды и
топлива в энергетике»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Лаптев А.Г. -  заведующий кафедрой ТВТ, д.т.н., профессор;



2

Зверева Э.Р. - профессор кафедры ТВТ, д.т.н.; 
Дремичева Е.С. - доцент кафедры ТВТ, к.т.н.; 
Сафина Г.Г. - доцент кафедры ТВТ, к.х.н., доцент

Секретарь: Зайнуллина Э.Р. -  инженер кафедры ТВТ
1.1.3 По кафедре «Промышленная теплоэнергетика и системы теплоснабжения» (ПТЭ):

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 
образовательная программа «Промышленная теплоэнергетика»;

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 
образовательные программы «Эксплуатация и оптимизация теплоэнергетических

систем», «Проектирование теплоэнергетических систем предприятий и ЖКХ»
Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,

профессор
Члены АК: Чичирова Н.Д. -  директор ИТЭ, д.х.н., профессор;

Ахметов Т.Р. - доцент кафедры ПТЭ, к.т.н., доцент;
Халитов Ф.Г. - профессор кафедры ТОТ, д.х.н., профессор; 
Круглов В.И. -  доцент кафедры ТОТ, к.т.н., доцент

Секретарь: Политова Т.О. -  старший преподаватель кафедры ПТЭ
1.1.4 По кафедре «Энергообеспечение предприятий и энергоресурсосберегающих 
технологий» (ЭЭ):

13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 
образовательная программа «Энергообеспечение предприятий»;

13.04.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 
образовательные программы «Энергообеспечение предприятий», «Перспективные

технологии эффективного использования топливно-энергетических ресурсов»
Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,

профессор
Члены АК: Чичирова Н.Д. -  директор ИТЭ, д.х.н., профессор;

Нуруллин Э.Г. -  профессор кафедры ЭЭ, д.т.н., профессор; 
Бальзамов Д.С. - доцент кафедры ЭЭ, к.т.н.;
Осипов А.Л. - доцент кафедры ЭЭ, к.т.н.;
Ахмеров А.В. - доцент кафедры ЭЭ, к.х.н.

Секретарь: Имелбаева Э.В. -  лаборант кафедры ЭЭ
1.1.5 По кафедре «Теоретические основы теплотехники» (ТОТ):

16.03.01 Техническая физика, 
образовательная программа «Теплофизика»;

16.04.01 Техническая физика, 
образовательная программа «Теплофизика»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Круглов В.И. -  доцент кафедры ТОТ, к.т.н., доцент;
Шарипов И.И. -  доцент кафедры ТОТ, к.т.н.;
Попкова О.С. - доцент кафедры ТОТ, к.т.н.

Секретарь: Бадретдинова Т.Р. - лаборант кафедры ТОТ



3

1.1.6 По кафедре «Энергетическое машиностроение» (ЭМС):
13.03.03 Энергетическое машиностроение, 

образовательная программа «Газотурбинные, паротурбинные
установки и двигатели»;

13.04.03 Энергетическое машиностроение, 
образовательная программа «Паровые и газовые турбины»

Председатель:

Члены АК:

Секретарь:

Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н., 
профессор
Осипов Б.М. - профессор кафедры ЭМС, к.т.н., доцент; 
Москаленко Н.И. -  профессор кафедры ЭМС, д.ф.-м.н., 
профессор;
Саитов И.Х. - профессор кафедры ЭМС, д.ф.-м.н., профессор 

Пятыгина М.В.- доцент кафедры ЭМС, к.т.н.

1.1.7 По кафедре «Автоматизация технологических процессов и производств» 
(АТПП):

15.03.04 Автоматизация технологических процессов и производств, 
образовательная программа «Автоматизация технологических

процессов и производств»;
15.04.04 Автоматизация технологических процессов и производств, 

образовательная программа «Автоматизация технологических
процессов и производств»

27.03.04 Управление в технических системах, 
образовательная программа «Управление и информатика в технических системах»;

27.04.04 Управление в технических системах, 
образовательная программа «У правление в технических системах»;

Председатель:

Члены АК:

Секретарь:

Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н., 
профессор
Агишев Р.Р. -  профессор кафедры АТПП, д.т.н., профессор; 
Богданов А.Н. -  доцент кафедр ATI 111, к.т.н.;
Борисова О.В. - доцент кафедр АТПП, к.т.н., доцент; 
Плотников В.В. -  доцент кафедр АТПП, к.т.н., доцент

Магданов А.Г. -  заведующий учебной лабораторией кафедры 
АТПП

1.1.8 По кафедре «Водные биоресурсы и аквакультура» (ВБА):
35.03.08 Водные биоресурсы и аквакультура, 
образовательная программа «Аквакультура»

Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н., 
профессор
Борисова С.Д. - доцент кафедры ВБА, к.т.н.;
Хамитова М.Ф. -  ст.преподаватель кафедры ВБА;
Чугунов Ю.В. - доцент кафедры ВБА, к.х.н.;
Абдрахманов И.К,- профессор кафедры ВБА, д.б.н.

Секретарь: Гордеева М.Э. -  доцент кафедры ВБА, к.б.н.

Председатель:

Члены АК:



4

Председатель:

Члены АК:

1.2 По институту электроэнергетики и электроники (ИЭЭ):
1.2.1 13.03.02 Электроэнергетика и электротехника, 

образовательные программы «Электроснабжение», «Электрические станции», 
«Релейная защита и автоматизация электроэнергетических систем», 

«Электроэнергетические системы и сети», «Электромеханические комплексы и 
системы», «Электрооборудование и электрохозяйство предприятий,

организаций и учреждений»;
13.04.02 Электроэнергетика и электротехника, 

образовательные программы «Проектирование развивающихся систем 
электроснабжения», «Электроустановки электрических станций и подстанций», 

«Автоматика энергосистем», «Управление режимами электроэнергетических 
систем», «Электроэнергетические системы, сети, электропередачи, их режимы, 

устойчивость и надежность», «Эксплуатация высокоскоростного электроподвижного 
состава», «Техническое и информационное обеспечение проектирования и 

функционирования электроэнергетического хозяйства потребителей», 
«Электромеханические и электронные системы автоматизации

процессов и производств»
Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н., 
профессор
Максимов В.В. -  и.о.заведующего кафедрой ЭСиС, к.т.н., 
доцент;
Гатауллин А.М.- доцент кафедры РЗА, к.т.н.;
Баженов Н.Г. -  доцент кафедры ЭТКС, к.т.н., доцент

Секретарь: Тимофеева Е.С. -  секретарь-машинистка дирекции ИЭЭ
1.2.2 По кафедре «Промышленная электроника и светотехника» (ПЭС):

11.03.04 Электроника и наноэлектроника, 
образовательные программы «Промышленная электроника»,

«Светотехника и источники света»;
11.04.04 Электроника и наноэлектроника, 

образовательные программы «Промышленная электроника и
микропроцессорная техника», «Электронные приборы и устройства»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Голенищев-Кутузов В.А. -  профессор кафедры ПЭС, д.ф-м.н.,
профессор;
Еникеева Г.Р. -  доцент кафедры ПЭС, к.ф-м.н., доцент;
Борисов А.Н. -  доцент кафедры ПЭС, к.т.н., доцент;
Шириев Р.Р.- доцент кафедры ПЭС, к.т.н.

Секретарь: Хуснутдинова А.Т. -  заведующий лабораторией кафедры ПЭС
1.2.3 По кафедре «Инженерная экология и рациональное природопользование» 
(ПЭР):

20.03.01 Техносферная безопасность, 
образовательная программа «Инженерная защита окружающей среды»;

20.04.01 Техносферная безопасность,



5

образовательная программа «Промышленная экология и рациональное использование
природных ресурсов»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Липантьев Р.Е. -  преподаватель кафедры ПЭР, к.т.н.;
Бариева Э.Р. -  доцент кафедры ПЭР, к.б.н., доцент;
Серазеева Е.В. -  ст.преподаватель кафедры ИЭР

Секретарь: Дылевский В.Е. -  старший преподаватель кафедры ИЭР
1.2.4. По кафедре «Приборостроение и мехатроника» (ПМ):

13.03.02 Электроэнергетика и электротехника, 
образовательная программа «Электропривод и автоматика»;

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника, 
образовательная программа «Электроприводы и системы управления

электроприводов»
Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,

профессор
Члены АК: Львова Т.Н. - доцент кафедры ПМ, к.ф-м.н., доцент;

Малёв Н.А. -  старший преподаватель кафедры ПМ;
Кашаев Р.С. -  профессор кафедры ПМ, д.т.н., профессор

Секретарь: Цветкова О.В. -  инженер кафедры ПМ
1.3 По институту цифровых технологий и экономики (ИЦТЭ):
1.3.1 По кафедре «Информатика и информационно-управляющие системы» (ИИУС):

09.03.01 Информатика и вычислительная техника, 
образовательная программа «Технологии разработки программного обеспечения»

09.03.03 Прикладная информатика, 
образовательная программа «Прикладная информатика в экономике»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Куценко С.М. -  доцент кафедры ИИУС, к.пед.н., доцент;
Плотникова Л.В. -  доцент кафедры ИИУС, к.т.н., доцент; 
Ситников С.Ю. - доцент кафедры ИИУС; к.т.н., доцент

Секретарь: Рябова О.В. -  ведущий инженер кафедры ИИУС

1.3.2 По кафедре «Инженерная кибернетика» (ИК):
01.03.04 Прикладная математика,

образовательная программа «Математическое и программное обеспечение систем
обработки информации и управления»;

09.03.01 Информатика и вычислительная техника, 
образовательная программа «Программное обеспечение средств вычислительной

техники и автоматизированных систем
09.04.01 Информатика и вычислительная техника, 

образовательная программа «Математическое и программное обеспечение
автоматизированных систем управления»



6

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Халидов А. А. -  доцент кафедры ИК, к.т.н., доцент;
Николаева С.Г. -  доцент кафедры ИК, к.т.н., доцент; 
Абдулмянов Т.Р. -  доцент кафедры ИК, к.ф-м.н., доцент; 
Андреев В.В. - доцент кафедры ИК, к.ф-м.н., с.н.с; 
Филимонова Т.К. - доцент кафедры ИК, к.ф-м.н., с.н.с; 
Волченко К.М. -  доцент кафедры ИК, к.т.н.

Секретарь: Будникова И.К. - доцент кафедры ИК, к.т.н., с.н.с.
1.3.3 По кафедре «Философия и медиакоммуникации» (ФМК):

42.03.01 Реклама и связи с общественностью, 
образовательная программа «Реклама и связи с общественностью в коммерческой сфере»
Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,

профессор
Члены АК: Авдошин Г.В. -  доцент кафедры ФМК, к.филос.н.;

Гурьянов А.С. - доцент кафедры ФМК, к.филос.н., доцент; 
Стеценко Д.Н. - доцент кафедры ФМК, к.филос.н.;

Секретарь: Вавилова Ж.Е. -  старший преподаватель кафедры ФМК

1.3.4 По кафедре «Экономика и организация производства» (ЭОП):
13.03.01 Теплоэнергетика и теплотехника, 

образовательная программа «Экономика и управление на предприятии
теплоэнергетики»;

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника, 
образовательная программа «Экономика и управление в электроэнергетике»;

38.03.01 Экономика,
образовательная программа «Экономика предприятий и организаций»;

38.04.02 Менеджмент,
образовательная программа «Финансовый менеджмент»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Шацких З.В. -  доцент кафедры ЭОП;
Алексеев Д.В. -  доцент кафедры ЭОП, к.т.н., доцент;
Дербенева А. А. - доцент кафедры ЭОП, к.э.н., доцент;
Филина О.В. - доцент кафедры ЭОП, к.э.н., доцент 

Секретарь: Минулина О.В. -  заведующий лабораторией кафедры ЭОП
1.3.5 По кафедре «Менеджмент»:

38.03.02 Менеджмент,
образовательная программа «Производственный менеджмент»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Балтанова Г.Р. -  профессор кафедры «Менеджмент», д.филос.н.,
профессор;
Хузиева Э.Ф. - доцент кафедры «Менеджмент», к.соц.н., доцент;



7

Пушкарев О.Н. - доцент кафедры «Менеджмент», к.т.н., доцент
Секретарь: Пирогова С.В. -  старший преподаватель кафедры «Менеджмент»

46.03.02 Документоведение и архивоведение, 
образовательная программа «Документоведение и документационное обеспечение

управления»
Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,

профессор

Члены АК: Железнякова Ю.Е. -  доцент кафедры «Менеджмент», к.и.н.,
доцент;
Воронина Т.В. -  старший преподаватель кафедры 
«Менеджмент»;
Султанова Э.Р. -  преподаватель кафедры «Менеджмент» 

Секретарь: Бурганова Т.А. - доцент кафедры «Менеджмент», к.соц.н.,
доцент

1.3.6. По кафедре «Приборостроение и мехатроника» (ПМ):
12.03.01 Приборостроение,

образовательная программа «Информационно-измерительная техника и технологии»;
12.04.01 Приборостроение,

образовательная программа «Микропроцессорные средства и программное
обеспечение измерений»

Председатель: Леонтьев А.В. -  первый проректор-проректор по УР, д.пед.н.,
профессор

Члены АК: Корнилов В.Ю. -  профессор кафедры ПМ, д.т.н., профессор;
Кузнецов Б.В. - доцент кафедры ПМ, к.т.н., доцент; 
Мухаметгалиев Т.Х.- доцент кафедры ПМ, к.т.н., доцент

Секретарь: Цветкова О.В. -  инженер кафедры ПМ
Основание: представления выпускающих кафедр, дирекции ИЭЭ.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
проректора-проректора по УР Леонтьева А.В.

И.о.ректора А.В. Леонтьев

Копии приказа переданы в электронном виде: УМУ, директорам ИТЭ, ИЭЭ, ИЭИТ, кафедрам ТЭС, ТВТ, 
ПТЭ, ЭЭ, ЭС, РЗА, ЭСиС, ЭПП, ТО Г, ЭМС, ТОЭ, ПМ, ЭТКС, ЭХП, ИИУС, ПЭС, АТПП, ИК, ИЭР, ВБА, 
СПИ, ЭОП, Менеджмент.


